INDICAÇÃO Nº 0232/07
Reitera Indicações ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam
elaborados pela Secretaria Municipal da Saúde, em conjunto com a Irmandade da Santa Casa
de Misericórdia, no sentido de aumentar para 02 (dois) os médicos plantonistas noturnos no
Pronto-Socorro do Hospital, durante os dias de semana.

Lida na Sessão de 12/12/2007                              Despacho em 12/12/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0173/06, de autoria do Vereador Pedro

Carlos  Garcia  Dias;  e  a  Indicação  nº  081/05,  de  autoria  dos  Vereadores  Pedro  Carlos  Garcia  Dias,

Ginaldo Pereira de Moraes, Márcia Regina Scalon e Marcos Henrique Osti, solicitando ao Sr. Chefe do

Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pela Secretaria Municipal da Saúde, em conjunto

com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia, no sentido de aumentar para 02 (dois) os médicos

plantonistas noturnos no Pronto-Socorro do Hospital, durante os dias de semana.

JUSTIFICATIVA:

Sabemos  que,  devido  ao  número  excessivo  de  pacientes  no  Pronto-Socorro,  apenas  um

médico  de  plantão  noturno   trabalha  sem  as  condições  ideais  para  um  bom  atendimento,  o  que

ocasiona muitas reclamações dos usuários.

Sendo o  Pronto-Socorro  o  espelho  do  atendimento  médico  no  Município,  consideramos  de

extrema necessidade mais um plantonista, mesmo porque houve um grande aumento no valor que o

SUS  repassa  ao  Município  nos  últimos  dois  meses,  e  esse  aumento  de  recursos  deve  ter  impacto

positivo na qualidade do atendimento oferecido à população.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 12 de dezembro de 2007.

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - subscritor

Dorival Silva Ginaldo Pereira de Moraes

                    INDICAÇÃO Nº 0232/07
Reitera Indicações ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam
elaborados pela Secretaria Municipal da Saúde, em conjunto com a Irmandade da Santa Casa
de Misericórdia, no sentido de aumentar para 02 (dois) os médicos plantonistas noturnos no
Pronto-Socorro do Hospital, durante os dias de semana.

Lida na Sessão de 12/12/2007                              Despacho em 12/12/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Bacaxi - PTB - subscritor PMDB - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - subscritora

Roberto Luiz Carósio
PMDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor